

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Obserwatorium tutejsze jest już blizkie ukończenia. Jednago wieża przykryta jest już kopułą miedzianą, która na kole zębata na wszystkie strony wykręca się, i przez której otwór czynić się będą postrzeżenia planet i komet. Na słupie środkowym który cały (massif) z kamienia od samego fundamentu wznosi się, są już osadzone polerowane marmury przeznaczone do utrzymywania zegara i różnych Instrumentów astronomicznych. —

Słychać iż przyjaciele ś.p: Alojzego Żółkowskiego mają się zatrudnić wydaniem jego celniejszych dzieł Dramatycznych, z których dochód przeznaczony był pozostałym jego Dziełom. Żółkowski (iakośy donieśli) dał Teatrowi 74 dzieł rozmaitych, po między temi są oryginalne Opera *Szarlatan*, Komedja *Liryczna Świątynia nudów*, i kilka napisanych stosownie do czasowych okoliczności; celniejsze z tłumaczeń lub naśladowań; *Wszystkowiedz*, *Dinoh Sieciechów*, *Pałac Lucypera*, *Gubernier*, *Mali Protektorowie*, *Kozioł*, *Czaromysł*, *Dinoh Piotrow*, *Francuzi w Hiszpanji* i wiele innych zawsze z upodobaniem widzianych na scenie a po większej części przepelatanych dowcipnymi śpiewkami. Wydawcy zapewne naczete tego zbioru umieszczają opis życia tego Artysty, którego wiele szczegółów powinny być nader interesującymi, dodać powinni i inne jego ulotne pisma już ogłoszone, drukiem i niektóre z tych co się znajdują wrekopismach i rozmaitych osób. Koledzy Żółkowskiego przedsięwzięli wystawić Pomnik w tem miejscu gdzie są złożone jego zwłoki. Kto z przyjaciół tego Artysty raczy się przyłożyć do od-

kania tej ostatniej przysługi, choć mała ofiara wdzięczności przyjętą będzie. Składki takowe przyjmie L:A: *Dmuszewski* w domu Nro: 473 lit:C: przy ulicy Wierzbowej, i B: *Kudlicz* w domu Elerta przy ulicy Długiej. Dający własnoręcznie zapisze dar złożony, a rachunek publicznie ogłoszonym będzie. — Przytej okoliczności przytaczamy iż w obcych krajach wiele jest przykładów iak Publiczność chętnie przykładała się do utrwalenia pamiątki sławnych Artystów. Zwłoki *Garrika* spoczywają w Westminsterze; tym to Panteonie Angielskim. Teraz świeżo w pobratymczym narodzie, okazano Publiczną wdzięczność *Dmitreowskiemu* Aktorowi Teatru Petersburskiego; gdy pracą i wiekiem postradał zdrowie, miał do zgonu przeznaczoną pensją 2000 rubli, N: CESARZ rozkazał aby taż pensja przeniesioną została na dwóch jego pozostałych Synów. Na wystawienie pomnika dla *Dmitreowskiego* dano widowizko sceniczne. Xiąże *Szachowski* napisał stosowną sztukę *Uroczystość Muz*; wszystkie miejsca w Teatrze były natłoczone, a dochód uczynił kilka tysięcy rubli. Akademia umiejętności zafala się wystawieniem pomnika.

Portret litografowany N: CESARZA i KROLA w ubiorze zimowym przechodzącego się nad Nową, cena zło: 18. Popiersie tegoż Monarchy w obłokach; zło: 4, i następujące Portrety po zło: 3, iakoto: Xcia Namiestnika; Kościuszki; orig: podług *Grassego*. *Dąbrowskiego*, X: *Czartoryskiego* i wielu innych znakomitych mężów, znajdują się w składzie A. *Brzeziny* przy ulicy Miodowej Nro: 481. Nadeszła znowu do tegoż składu szkoła *Müllera* i różne nowe

kompozycje *Riesa* i *Moszelesa*.

Wilhelm d'Arnaud Doktor Medycyny, otrzymanwszy zezwolenie od Rządu, osiadł w tutejszej stolicy. Ma zaszczyt uwiadomić osoby które położą w nim zaufanie, iż mieszka przy ulicy Miodowej Nro: 482 w domu *Zejdlera* na pierwszym piętrze w dziedzińcu, zastać go można codziennie do godz: 10 rano.

w Księgarni *Węckiego* jest do sprzedania nowe wysze dziełko: *Bilja dla Dzieci* ozdobiona 48 rycinami, zło: 3.

R O Z M A I T O Ś C I.

Nowy pierwszy Minister Angielski *P. Kanning* przeżył już lat 50. Należał już do Ministerjum, był kilka lat członkiem Parlamentu, wydał niektóre dzieła literackie, i dotąd był gorliwym stronnikiem Katolików. Wszyscy są ciekawi czy ta gorliwość niezmienił się teraz gdy piastuje tak wysoki urząd. Dawniej z Lordem *Kastelreg* zostawał w nieprzyjaźni, a nawet odbyli z sobą poiedynek. Chwałą jego rozsądek, uznają że jest sprawiedliwy, ludzki, hojny i przystępny. — w Hiszpanji niespokojności wciąż trwają; Muncypalność w Barcelonie tak dalece oburzyła się na Reicencją w Urgelu iż jej odezwę kazała spalić przez Kata; tamże wysłędzono nowy związek rojalistów, uwięziono 50 różnych osób i natychmiast odesłano ich na wyspę *Maiorkę* — w Wenecji fałszerze puścili w bieg wielką ilość fałszywej monety, Rząd czyni nausilniejsze starania aby ochronić Obywateli od tej kłeski — D, 12 Wrześn: wniektórych miejscach Danji dało się uczuć mocne trzęsienie ziemi wespół przerażającej burzy — Od wieków uiewydarzyło się tyle pożarów w Niderlandach ile w roku bieżącym,

oprócz kilku tysięcy domów wieskich i miejskich w różnych częściach tego Państwa wiele starożytnych Kościołów ogień pochłonił, długo trzeba czekać aby nieocenione szkody wynadgronemi być mogły. —

Muzeum Watykańskie posiadające tyle już rzadkich i kosztownych rzeczy, znalazło jeszcze niedawno szacowny Antyk, i edny w swoim rodzaju. Jest to naczynie do kąpania się, czyli gatunek wanny z jednej sztuki czerwonego agatu. Wanna ta, długa na sześć stop, a na trzy szeroka i tyleż prawie głęboka, dobrze jest zachowana; niema w niej żadnej żyłki chalcidonowej; kształtu gustownego, pobokach przyozdobiona jest lwiami głowami, które wypracowane iak najdokładniej trzymają w swoich paszczach obrączki. Znaleziono tę wannę w iednym prywatnym domu w Florencji, gdzie sprzedawano rozmaite osobliwości, należące zapewne niegdyś do rodziny *Medyceuszów*. Artyści Rzymscy bawili się robotą z drogiego kamieni, nabyli tę wannę za bardzo niską cenę, rządowi zaś odstąpili za 9000 piastrow rzymskich, około 80 tysięcy złotych: pol: — Mieszkańcy okolic *Bukarestu* na Wołoszczyźnie uwielbiają P. *Udryckiego* który zastępował miejsce Austrjackiego Aienta. Przewidywał ten przyjaciel Ludzkości prawie cały swój majątek utracił ratując nieszczęśliwych Obywateli wokropnych chwilach rabunku, gwałtowni i spustoszenia; umiał on łagodzić wściekłość Turków, oddał zemstę powstańców, uchylać miecz wyniesiony nad głowami Greków! imie jego długo niewyjdzie z pamięci wdzięcznych Wołoszan. — w Azji w tym roku, *Kawa* nadzwyczaj zrodziła. — *Dej* Algierski odgraża się

przewadzić zaciętą wojnę z Hiszpanją. — z Albanji tysiącami uciekającą Ludzie, gdyż morowa zaraza tak się rozszerzyła gwałtownie iak niema przykładu. — w Poznańskim miasteczko *Wronki* przez pożar w Sierpniu r. b: straciło połowe domów, a d, 17 Wrześni: znowu powstał okropny pożar i reszcie pochłonił, mieszkańcy zostają w największej nędzy. — w Większej połowie Szlązka tak tego roku zrodziły owoce, że korzec wybornych Jabłek sprzedaje się po 5 srebr: groszy. Myszy polne już dostały się i do Szlązka, na takiej rozległości ziemi naktórej wysiewa się 10 korcy, zabito tych szkodników 2300, iednak w kilka dni znowu pokazało się ich nierównie więcej. Do wsi *Harlebsdorf* od lat 4 co rok przychodzą Szezury wniezmiernej ilości, wczasie tej wizyty zjadają zboża, dostają się do izb wiesniaczych, niszczą odzież i spiżarnie, poczem oddalają się i znowu za rok wracają. — Anglik powróciwszy teraz z Indji Wschodnich, w ciekawym opisie swej podróży, donosi iż w *Berra* był świadkiem iak podług zwyczajnau kraiowego Wdowa po śnierci swojego męża miała spalić się na stosie, niezliczone tłumy Ludu zgromadziło się na ten obrzęd, Wdowa wstąpiła na stos i rozkazała podłożyć ogień, lecz gdy się rozszerzył płomień, odstąpiła ią chętna, nagleżeskoczyła i oddała się pod opiekę Anglików zarządzających teraz tym krajem,

PZYJECHALI DO WARSZAWY.

Hrab: Wincęty Krasinski Jener: z Prasnys: Stokowski by: Jenerał z Sandomierza. Leduchowska Józefa A. D. Wrzosek Maciej Oby: z Augustowskiego. Wołowski Ludwik Oby: z Rybkowa.

Miecznikowski Joachim Oby: z Ozarowa. Waligorski Tomasz Sędzia z Kozienic Sumarokoff Pułko: z Wrocławia. Plewinski Józef Posse: z Wołki. Rembelinski Wiktor Prezes z Łomży. Kurpiński Jan Oby: z Ziółków. Matkiewicz Ignacy Radca z G. Grodzieskiego. DONIESIENIA.

w Domu pod Nr: 1797 przy ulicy Franciszkańskiej na 2 piętrze, d, 10 Września r. b: i następujących zrana od godziny 9 do 12, popołudniu od 3 do 5 biblioteka z 1000 książek w różnych językach składająca się, oraz manuskrypta różne, mapy i sławnych Ludzi portrety, za gotowe pieniądze sprzedane będą.

w D, 9 m: i r. b: o godzinie 2 popołudniu i dnie następnie, przy ulicy Leszno pod Nr: 737 sprzedawane będą przez publiczną licytacją różne ruchomości iakoto: 100 tuzinów chustek do nosa nowych, 1000 tomów książek niemieckich, a to zagotowe pieniądze.

Pantaljon do naigcia lub do przedania na Krakowskim Przedmie: Nr: 452 na 2 piętrze

Pewny mężczyzna w wieku lat 40, bezżenny, posiadający język Polski, Niemiecki i Łaciński doskonale, pisze dobrze i w rachunkach biegły, opatrzonej w najpiękniejsze świadectwa swej zdatności i konduity zpołonych zasług tak w Rządzie iako iu prywatnych osób, chce przyjąć obowiązki Aktuariusza, Wojta Gminy, Pisarza Browarnego lub Rządcy domu, toby sobie życzył takowego, dowie się oim na ulicy Żabiej w domu pod Nr. 950.

Teatr. Dziś *Tracj Horacjusze* i Kom: *Nieprzyjaciele stanu Matzńskiego*. Jutro *Opera Kalif Bagdadu* i Koncert *J. P. Kaczkowskiego*.